¹¹⁶ „Sed prima ratio bonitatis eius ex convenientia actus ad efficiens, a quo actus dicitur moralis, quia libere elicited, et istud est commune et actui bono et malo; neque enim est laudabilis neque vituperabilis nisi sit a voluntate.“ *Ord. II, dist. 40* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S. 226.

¹¹⁷ „Secunda conditio est ex obiecto, ita quod si conveniat, tunc est actus bonus ex genere; sed istud est indifferens ad bonitates ultiores, quae sumuntur ex circumstantiis specialibus, sicut genus indifferens ad multas differentias.“ *Ord. II, dist. 40* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S.226.

¹¹⁸ „Post istud prima circumstantia est primus finis. Nec ista sufficit sine aliis sicut circumstantia formae, puta quod debito modo fiat quod pertinet ad quartam circumstantiam, et sequuntur etiam circumstantiae magis extrinsicae, scilicet quando et ubi. Patet igitur quod sola bonitas finis etiam ut intenditur secundum rationem rectam non sufficit ad bonitatem actus, sed requiruntur aliae circumstantiae secundum ordinem praedictum ad hoc ut bonitas sit.“ *Ord. II, dist. 40* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S. 226.

Die spezifische moralische Gutheit einer Handlung besteht also in die Anwesenheit aller Bedingungen, die ihr der Vernunft nach angemessen sind, einschließlich aller spezifischen Umstände, wie die Zeit, der Ort, usw.

2.4-Stufen der moralischen Gutheit:

In *Ordinatio II, dist. 7* findet man noch eine Beschreibung der moralischen Gutheit.

Über die transzendente Gutheit hinaus, die jeder Handlung zukommt, indem sie ein positives Seiendes ist, gibt es die moralische Gutheit. Es gibt aber drei Stufen von moralischer Gutheit: die generische Gutheit, die tugendhafte Gutheit, d.h. Gutheit gemäß den Umständen, und die verdienstvolle Gutheit, d.h. Gutheit, die von Gott als Grund für die Verleihung des letzten Preises akzeptiert wird.¹¹⁹

Eine Handlung besitzt die generische Gutheit, wenn sie sich nach dem richtigen Urteil der Vernunft auf ein adäquates Objekt richtet. Diese Gutheit ist „generisch“, indem der Besitz eines adäquaten Objektes eine erforderliche, aber nicht genügende Bedingung zur vollständigen Gutheit der Handlung ist. Sie bezeichnet nur die Möglichkeit der Handlung, vollkommen gut zu sein, wenn sie unter den gebührenden Umständen durchgeführt wird. Wie die Gattung (*genus*) in Bezug auf die Spezies potentiell ist, so ist auch diese Gutheit nur potentiell in Bezug auf die vollständige Gutheit und ist daher „generisch“ zu nennen.¹²⁰

Eine Handlung besitzt zweitens die tugendhafte Gutheit, wenn sie mit allen Umständen durchgeführt wurde, die nach dem Urteil der Vernunft zu ihr gehören müssen. Diese Gutheit kann auch spezifische Gutheit ernannt werden, denn, wie die Spezies die Differenzen besitzt, die die Gattung spezifizieren, so hat auch diese Gutheit die Differenzen, die die generische Gutheit spezifizieren, nämlich die gebührenden Umstände.¹²¹

Eine Handlung besitzt drittens die verdienstvolle Gutheit, wenn sie die generische und die spezifische Gutheit besitzt und darüber hinaus aus übernatürlicher Gottesliebe durchgeführt wurde. Die übernatürliche Gottesliebe ist das Prinzip des Verdienstes, d.h., Gott akzeptiert die

¹¹⁹ „Dico quod ultra bonitatem naturalem volitionis quae competit sibi in quantum est ens positivum, quae etiam competit cuicumque enti positivo secundum gradum sua entitatis (magis et magis, minus et minus), - praeter illam est triplex bonitas moralis, secundum gradum se habens: quartum prima dicitur bonitas ex genere; secunda potest dici bonitas virtuosa sive ex circumstantia; tertia autem bonitas meritoria, sive bonitas gratuita, sive bonitas ex acceptatione divina in ordine ad praemium.“ *Ord. II, dist. 7* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.218.

¹²⁰ „Prima autem competit volitioni ex hoc quod ipsa transit super obiectum, conveniens tali actui secundum dictamen rectae rationis, et non solum quia conveniens actui naturaliter sicut sol visioni. Et haec est prima bonitas moralis, quae potest dici „ex genere,“ quia est quasi materialis respectu omnis boni ulterioris in genere moris; nam actus transiens super obiectum est quasi formabilis per quamcumque aliam circumstantiam moralem, et ita quasi potentiale;...“ *Ord. II, dist. 7* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ...,S. 220.

¹²¹ „Secunda bonitas convenit volitioni ex hoc quod ipsa elicitur a voluntate cum omnibus circumstantiis dictatis a recta ratione debere sibi competere in eliciendo ipsam. Bonum enim est 'ex causa integra', secundum Dionysium **De divinis nominibus**. Et istud est quasi bonum in specie moris, quia habet iam omnes differentias morales contrahentes bonum ex genere.“ *Ord. II dist. 7* in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will ..., S. 220.

Handlungen, die aus der übernatürlichen Gottesliebe entstehen, als Grund für die Verleihung des letzten Preises.¹²²

Als Beispiel für eine Handlung, die generisch gut ist, erwähnt Scotus die Spendung von Almosen schlechthin. Demgegenüber ist spezifisch gut die Spendung von Almosen aus eigenen Mitteln für einen bedürftigen Menschen an einem adäquaten Ort, die aus Gottesliebe durchgeführt wurde. Die verdienstvoll gute Handlung ist zuletzt die Spendung von Almosen mit allen Umständen der spezifisch guten Spendung, die dennoch nicht aus einer natürlichen Neigung des Menschen hervorgebracht wurde, sondern aus der übernatürlichen Gottesliebe.¹²³